
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679036

PORTARIA: 112/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56907901/RAIMUNDO SERGIO N. SOUSA (3° SGT PM ) / 3.0 
diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679062

PORTARIA: 113/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572222471/DILSON NUNES GOUVEA NETO (SD PM ) / 3.5 
diárias (Alimentação) / de 17/04/2014 a 20/04/2014
5675251/LILIANA DOS SANTOS CARVALHO (2° SGT PM ) / 3.5 
diárias (Alimentação) / de 17/04/2014 a 20/04/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679478

PORTARIA Nº 114/2014 – CMG, 30 DE ABRIL DE 2014.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 137, § 1º, alínea “a” da 
Lei 5.810/94 – RJU, o Decreto Governamental nº 2.538/94 de 
20.05.1994, com a nova redação dada pelo Decreto Estadual 
nº 2.608/1994 de 21.06.1994 e, o art. 3º do  Decreto 
Governamental nº 954 de 24.01.2014 e, o Processo nº 
2014/162601.
RESOLVE:
Conceder ao servidor  ANTONIO SERGIO CARDOSO AGUIAR, 
matricula 3253112/1,  lotado no setor administrativo e 
fi nanceiro, Gratifi cação por  Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, correspondente a 70%(setenta por cento) 
sobre o vencimento de seu respectivo cargo.
Determinar que o referido servidor cumpra o expediente de 
8horas/dia, até que pendure a necessidade de serviço, a contar 
de 01/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 30 de Abril de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679185

PORTARIA: 094/2014
Objetivo: realizar supervisão parcial do Convênio n° 020/2013 - 
Associação Um Amanhã Feliz (Proc. nº 2013/385192).
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892372/TASSIANE MARTINS PIMENTEL (Chefe de Divisão) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679016

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto a 
alteração composição da Contratada, tendo em vista que a 
empresa OI MÓVEL S/A incorporou a empresa TNL PCS S/A, 
absorvendo todos os bens, direitos, haveres, obrigações e 
responsabilidades da TNL PCS S/A, conforme disposto no artigo 
227 da Lei nº 6.404/76.
Contrato: 40-12
Exercício: 2014
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, S/N
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Telefone: 9131313182
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678964
PORTARIA Nº 015/2014 – FISP                         
BELÉM,  29 DE ABRIL DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:   O Processo 2014/179279  referente a 
Concorrência Pública nº 01/2014-FISP, que tem como objeto 
a contratação de Empresa Especializada para Construção da 
Unidade Integrada do Município de CAPANEMA/PA;
RESOLVE:       Tornar sem efeito a Portaria de nº 14/2014 – 
FISP, de    25.04.2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.630 de 
28.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678965
PORTARIA Nº 015/2014 – FISP                         
BELÉM,  29 DE ABRIL DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:   O Processo 2014/179279  referente a 
Concorrência Pública nº 01/2014-FISP, que tem como objeto 
a contratação de Empresa Especializada para Construção da 
Unidade Integrada do Município de CAPANEMA/PA;
RESOLVE:       Tornar sem efeito a Portaria de nº 14/2014 – 
FISP, de    25.04.2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.630 de 
28.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 678970

Contrato: 43-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 04(quatro) coletes de sobrevivência selva-
mar, para atender ao Convênio nº 752780/2010 SENASP-MJ, 
SEGUP X GRAESP, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital Eletrônico nº 042/2013 SEGUP/PA 
e seus anexos.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 29/04/2014
Vigência: 29/04/2014 a 29/10/2014
Pregão Eletrônico: 42/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339030              0306000000          Federal
06181134263520000    339030              0106000000          Federal
06181134263520000    339030              6301000000          Federal
Convênio: 752780/14
Contratado: ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA - EPP
Endereço: R Hipólito Henrique Pfl eger, 3069
CEP. 88160-000 - Biguaçu/SCTelefone: 4832362611
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678998
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 674052

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/04/2014
Valor: 47.174,57
Vigência: 14/04/2014 a 15/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, §1º da lei Federal n.º 
8.666/93, resolve-se acrescer ao valor contratual, o percentual 
aproximado de 24,91% equivalente a R$ 47.174,57 (quarenta 
e sete mil, cento e setenta e quatro reais e cinquenta e sete 
centavos) de seu valor global, bem como prorrogar o contrato 
por mais 06 meses com base no art. 57, II da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 11-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06122129745340000    339030              0101000000          Estadual

06181134263520000    339030              0101000000          Estadual

Contratado: AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS E 

SERVIÇOS DE OBRAS CI

Endereço: Q Trinta E Oito, Bairro: Centro, 02

CEP. 67040-440 - Ananindeua/PA

Email: agalltda@yahoo.com.br
Telefone: 9192758812

Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678953

PORTARIA: 1798DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE DAR SEGURANÇA A SINDICALISTA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: RONDON DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5203473/AMOS ALVES COSTA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 11/02/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


